3<sup>e</sup> PARTIE. 8° « Cette troisième partie, dit Odon, se rapporte surtout au Sacrifice, afin qu'il soit parfait et changé en une autre substance immortelle et incorruptible. » La doctrine de la *transubstantiation* reparait sans cesse et de la manière la plus explicite dans tout ce qui va suivre. *Quam oblationem, etc....* « Oblation en toutes choses bénite par la gloire afin qu'elle soit glorieuse, bénite par l'immortalité afin qu'elle soit immortelle, bénite par l'incorruptibilité afin qu'elle soit incorruptible, bénite par la divinité afin qu'elle devienne Dieu, *benedictam divinitate ut Deus fiat.* »

9° *Ut nobis corpus et sanguis fiat dilectissimi filii tui Domini nostri Jesu Christi.* « Le corps de Jésus-Christ et son sang sont une Hostie en toutes choses bénite... Et c'est à dessein qu'on a mis *nobis* c'est-à-dire en notre faveur, en faveur des fidèles catholiques. Ce *nobis* exclut donc les païens ; il exclut les juifs ; il exclut les hérétiques. Ce Sacrifice est en faveur de nous qui y prenons part et qui vénérons la mémoire des Saints. Donc, en dehors de l'Église catholique, il n'est pas possible de trouver un véritable sacrifice. *Non est enim locus veri sacrificii extra catholicam ecclesiam.* »

10° Odon arrive aux paroles mêmes de la consécration : *Accipit panem.* « Encore du pain, dit-il, pas encore de la chair. »

Et un peu plus loin il ajoute : « Maintenant c'est la chair, il n'y a plus de pain. *Modo caro, non jam panis.* »

11<sup>o</sup> *Fregit*, il le rompit. « O miracle, s'écrie le bienheureux Évêque; il était rompu entre ses mains et assis sain et sauf au milieu de ses disciples... Il se tenait lui-même dans ses propres mains, et de ses propres mains se présentait à ses disciples pour être mangé... Ainsi chaque jour nous consommons le Christ sur l'Autel, et il demeure; nous le mangeons et il vit; nous le broyons avec les dents et il est intact. Nous le consommons, nous le mangeons, nous le broyons non en figure, mais en réalité; non sous une forme, mais dans sa substance. *Consumimus autem, manducamus et atterimus non tantum specie sed et re; non solum forma, sed et substantia.* »

12<sup>o</sup> « *Mysterium fidei*; mystère de la foi ! Il appartient à la Foi catholique de croire qu'après la bénédiction se trouve sur l'Autel le vrai sang, tellement qu'il est infidèle celui qui ne croit pas... C'est un mystère de foi, parce que ce que la Foi croit est intérieurement caché. Intérieurement, c'est pour la vraie foi le vrai sang de Jésus-Christ; extérieurement, c'est un faux vin sous une apparence véritable. On goûte du vin et il n'y en a pas; le sang ne paraît pas, et il y est. Le sens est trompé par la qualité; mais la foi est rendue certaine par la vérité de la chose... »